Vide anginam, & coxendicum morbos.

DOLORES RENVM.

Si quibus verò è renibus laborantibus, præter supradicta signa, dolores etiam circa spinae musculos sunt, si quidem ad loca extera

teriora sentiantur, foras abscessum quoque fore expecta: si verò ad interiora magis vergant, introrsus etiam abscessum futurum potius sperandum est, aph. 36. sec.7.

Derepente obortus renum dolor cum vrina suppressione, calculorum aut vrinae crassæ mictionem indicat, 389. sec.2. l.2. co.

DOLOR SEDIS.

In longis persiculis sedis dolor mortem affect, 71. sec.2. l.2. co.

Vide dolores capitis.

DOLORES PECTORIS.

Dolor in pectori fixus cum torpore subiecta febre trahit indicat, iisque celeriter mortem operantur, 315. sec.2. l.2. co.

DOLORES PULMONVM.

Quæ ad pulmonem aut praecordia dolores faciunt, si in pus vertantur, malum denotat, 216. sec.2. l.2. co.

Dolores in locis hujusmodi de pulmonibus loquitur, qui neque ad expunctionem, neque ad venæ flectionem aut vietus rationem definit, ad suppurationem tendunt, 294. sec.2. l.2. co.

Vide sputum.

DOLORES VMBILICI.

Dolores circa umbilicum cum palpitacione, mentis quidem alienatæ significationem quandam præbent: at iis sub iudicationem conserta & crebra pircuta cum dolore prodit, 300. sec.2. l.2. co.

Supra vmbilicum labor, ac lumborum dolor qui remedis non cedit, in hydropem siccum definit; 304. l.2. co.

Dolores circa vmbilicum cum palpitatione, mentis quidem alienatæ significationem quandam præbent, sub iudicationem vero his plurimus & crebet status cum singulari contentione prodit, & ad suram dolores in his mentis alienationem indicant, 36. sec. 2. l.1. prædict.

DOLOR IECORIS.

Quibus hepatis dolet, cum oris ventriculi dolore, sopore, rigore, iij alvo exturbata cum corporis extenuatione, ciborum fastidio, multis tenuibus sudoribus diffluunt, & putulenta per alvum demittunt, 448. sec. 2. l.2. co.

Quibus jecur dum repente vehementer dolet, iis febris succedens remedio est, 446. sec. 2. l.2. co.

Vide jecur.

DOLOR VTERI ET

durities.

Vterinæ ventris duritates cum dolore celerem perniciem denunciant, 528. sec. 2. l.2. co.

DOLOR MAMMARVM.

Quæcumque mammarum dolore & febribus vexantur, eas sanguinis concreti spuitio non feculenta dolore liberat, 553. sec. 2. l.2. co.

DO-

DOLORES HV MERI.

Humerorum vero dolores, qui ad manus tendunt torporisque & dolores exhibent, abscessus certe non consequuntur, at bilis atque vomitione sanantur. Eos autem qui in humeris perdurant, & ad dorsum pertingunt, pars aut atque bilis vomitione effugiant, quantum haec ineunda est ratio. Facile quidem spirantes & extenuatos vomitione, nigrum bilem effusuros magis sperare spotteret. At difficultate spirandi laborares, si in faciem color subiuber aut niger antea non visus suboritur, pus spuriōne potius tediituros spes est. Præterea etiam animadverendum numerus pedes tumoribus infestentur. Hoc enim indubitatem est signum, hic autem morbus viris vehementissimus accidit à 40. anno ad 60. quam atatem etiam coxendicū dolores principiè vexant, sec. 2. l.2. prædicto.

DOLOR CUBITI ET CER-

vicis.

Cubiti cervicisque dolores convulsionem minantur, ex facie autem prodeunt ista, fauiciumque sonitus crebri cum salivatione, iis sudores in somnis bono sunt, nempe ex sudore levari plurimos consentaneum est, quibus si dolores invadunt inferiores partes proinde in his ex sopore aliquid couulsionis periculum impendere nemini mitum videri debet, 116. l.1. sec. 2. prædic.

Quæ in cubitis distissa sunt, principiè cum

C 5

inflammatione ad suppurationem sectionum
& ad ustionem pervenient, 102. l. 2. sec. 2.
prædic.

Dormire, vide somnum.

ELLEBORVS.

Elleborus pernicius sanas carnes haben-
tibus, convulsionem enim ifigenerat, aph.
16. sec. 4.

Epoto veratto rubra spumantia, pauca vo-
mitione rejicere juvat. Duritas tamen facit,
& magnas puris intò collectiones eximit:
qui verò talia vomitione refundunt, pectoris
principù dolore confundantur, & in rigoribus
crebro & tenuiter exudant, testes in tu-
morem sublatos habent, quo in casu subinde-
rigent & graciles evadunt, 520. sec. 2. l. 2. co.

Vide convulsionem, dolorem lumborum,
purgationem.

EMPYI.

Qui ex pleurite empyi sunt, si à rup-
tione empymatis intra dies 40. repurgentur,
liberantur, alioqui transiunt in tabem, aph.
73. sec. 4.

Si empyi cùm uruntur, aut fècantur, pu-
rrum & album pus efflant, evadunt: si verò
suberuentum, fèculentumque, & foetidum,
pereunt, aph. 4. sect. 7: vide hydrops.

Vide pus, pleurides, pulmones.

EPILEPSIA.

Epilepsia laborantes pueros, cum loci vi-
tùsque, tum maximè ætatis mutatio liberat,
aph. 45. sect. 2.

Epilepsia ante pubertatem motionem re-
cipit, post 25. annum ferè comitatut ad mor-
tem usque, aph. 7. sec. 5.

Ex morbo sacro, quem comitiale dicunt,
egerrimè emergunt, quibuscum una à puerò
increvit morbus, & in virilem ætatem
simil adolescent, deinde quibus ætate floren-
te orus est, nempe post annum quintum &
vigesimum, ad quadragesimum quintum us-
que quos deiaceps consequatur, quibus
morbus accidit, neque ante in corporis par-
tibus aliquis venientis mali sensus est, quibus
neque ex capite initium ducere videtur, aut
latere, aut manu, aut pede, iis facilitè sa-
nuntur. Hæc autem inter se differunt, ex his
namque molestissimi sunt qui à capite origi-
nem trahunt, deinde ex latere, qui verò à
manibus, ac pedibus, præcipue sanitatem re-
cuperant. His autem manum admoovere
medicum oportet, qui rectè curationis ra-
tionem tenuerit, ubi juvenes fuerint, & labo-
ribus dediti, nisi secuti mens malè sit affecta,
aut quis attonitus fuerit. Eiusmodi namque
vehementes mentis emotiones nihil condu-
cent, reliquæ verò omnes, naturæ emotiones,
quæ ad inferna tendunt, probantur; longe-
que optimæ hoc loco censendæ sunt, quæ
maximè cruentæ. At senes qui corripicere
runt præcipue moriuntur, ac nisi pereant ce-
lerrimè, sua sponte servantur, minimèq; ie à
medicis juvantur, 98. præd. lib. 2.

ERYSIPELAS.

Etycipelas foris intrò converti malum, intus vero foras existere bonum, aph. 2. sec. 6.

Si prægnanti fiat in utero erysipelas, perniciolum est, aph. 43. sec. 3.

Ab ossis nudatione erysipelas, malum, aph. 19. sec. 7.

Ab erysipelate putredo, aut suppuratio, malum, aph. 20. sec. 7.

Erysipelas verò foris quidem extare utile, intro autem vergere lethale; cuius quidem rei indicium est cum rubore evanescente, pectus gravatur, & ægrini spiritum trahit æger, 366. sec. 2. co.

Vide anginam.

EV N V C H I.

Eunuchi podagra non laborant, nec calvi fiunt, aph. 28. sec. 6.

EVA C V A T I O.

Athletarum plenior corporis habitus, si ad summum plenitudinis gradum perductus lubetius est; neque idem permanere aut consistere potest, cum verò non constat nejam possit in melius proficere superest ut recidat in deterius, quamobrem plenior illa corporis habitudo hand cunctanter est solvenda, quò corpus novæ narrationis initum capiat, non tamen vacuando usque eopergi velim, ut vasa in se penitus considunt, hoc enim tutum non est, sed quatenus natura fecit; etousque progreedi oportet: sic & extremæ

extremæ vacuationes periculosæ; contraque repletiones extremæ si fuerint similiter periculosæ, aphor. 3. sect. 1.

Quæ educere oportet quoquo maximè vergere videbuntur ducere, viis ac locis utiliter eò convenientibus, aph. 21. sect. 1.

Quæ vacuantur, multitudine metienda non sunt, sed si quæ oportet vacuentur, & facile ferant, atque ubi ad animi deliquium educere convenit, faciendum, si ægratus parere possit, aph. 23. sec. 1.

In turbationibus alvi, & vomitibus quæ sponte fiunt, si qualia oportet purgantur, confert & facile ferunt, sin minùs, contra fit, sic & vasorum depletio, si quallem fieri oportet, fiat, confert & facile ferunt, sin minùs contra accidit; proinde & regionis, & temporis, habenda est ratio; pro quibus talia vacuari debent necne, aph. 2. sec. 1.

Incipientibus morbis, si quid movendum videtur, move; vigentibus autem quiescere multò præstat, aph. 29. sec. 2.

Semel multum, & repente, vel vacuare, vel replete, vel calefacere; vel refrigerare, vel alio quovis modo corpus movere periculosum; omne liquidem nimiumq; natura inimicum; paulatim verò quod sit tutum, cum alias tum maximè ab uno ad aliud facienda est mutatio.

Quibus venæ sectio aut purgatio prodest, his verè secunda est vena aut purgatio impe- randa, aph. 47. sec. 6.

Quibus sanguinem è venis detrahere con-
ducit, iis vere lecada est vena; aph. 53. sec. 7.
Vide purgationem.

EXCREMENTA ALVI.

Excrementa alvi nigra, sanguini atro si-
milia sponte evanescunt, sive cum febre, sive ci-
tra febrem pessima; & quanto ipsorum co-
lores pejores fuerint plures, eo deteriora: à
medicamentis autem talia exigi, melius est,
idque quanto ipsorum plus fuerint colores,
aph. 21. sec. 4.

Tenues ex alvo absque mordacitatis sen-
su prodeunt, dejectiones, ei qui sibi bene
constat, malum portendunt, velut nonnun-
quam jecinoroso contingit, 78. l. 1. præd.

Ex ventre quæ prodeunt sublivescientia,
& turbulenta, urinæ etiam tenues, ac dilutæ
suspectæ sunt, 108. l. 1. præd. sec. 2.

Quæ inter se non cohærent, sed facile dis-
solvuntur, & aliquantulum friabilis sunt, al-
vi recrementsa liquida, cum summi totius
corporis perfrictione, non sine febre impro-
banda sunt; ac præter hæc, si rigores vesicam,
& venarem, cum dolore invadunt, proinde
in his ex sopore aliquod convulsionis peri-
culum impendere, nemini mirum videri de-
bet, 116. sec. 2. l. 1. præd.

Frequentes desidendi labores, pauca ali-
quantulum flava, glutinosa excernentes; cum
paucis alvi recrementsis, præcordiorum & la-
teris dolores, morbum regium prænuntiant;

animad-

animadvertisendum verò num ex istorum sup-
pressione ii exolvantur, aut fortasse sanguine-
num profundant. In his lumborum tensio-
& dolores, sanguinis erupturi fidem faciunt,
146. sec. 2. l. 1. præd.

In alvi recrementsis quæ cum torminibus
d. jiciuntur, sedimentum limosum, & subli-
vidum malo est. Ac fortasse quidem ad præ-
cordia dextra dolor adeat: & in his viris exolvantur;
videndum num abscessus ad aures
paulò post cum dolore excitentur: in his
omnibus alvus affatim prorumpens pericu-
lum intentat, 156. sec. 1. l. 1. præd.

Alvo stercore nigra demittente, si sopor
apparet, tubercula ad aures excitat, 166.
sec. 2. l. 1. præd.

Abscessus verò necesse est his qui defatigan-
tur, dum parvo cibo aut potu contenti sunt,
exiguo, & duros procedere, sive quotidie,
sive tertio quoque aut quarto die, aut lon-
giore ex intervallo prodeant, tuncque metus
est ne febris aut alvi profluviumprehendat:
quibus tamen pejores sunt dejectiones om-
nes, quæ tam sunt liquidæ, ut in exitu figu-
rata esse nequeant, frequentem verò ibum
sumentibus, ac malum defatigatis, molle-
m in transibit dejectionem, siccum esse oportet,
cibis tuncque ingestum copiam pro defati-
gatione respendere, sumpta autem
equa: horum copia, his quidem qui mi-
minuntur, et deinde in excretionem: his ve-
rò qui

plurimum defatigantur paucæ dejectiones prodeunt, si sani sint & proba vietus ratione vrantur; (ea namque ad hæc conferre existimandum est) at liquidiores dejectiones, quæ citra febrem & die septima aut citius judicio terminantur utiles, si semel vniuersæ afflant, neque reperant, quod si febris accesserit, aliquæ profluvia repetant, si diu perseverent omnino vitiola sive biliosa fuerint, sive pittuitosa, sive cruda, egentaque singula propria vietus ratione tum medicatione, pag. 94. sect. 2. lib. 2. præd.

Alvi dejectio optima est, si mollis est & consistat, eoque tempore, quo per sanitatem dejici solet, copia verò ciborum ingestorum rationi responderit, talis enim exitius inferiorem alvum bene valere declarat, at liquida alvi egestio ex visu est si neque stridet, neque crebit, neque ex brevibus intervallis exercitatur: frequens enim desideranti labor ægrum fatigat, eiisque insomnia adserit. Quod si affatim & saxe dejicit, periculum est ne animus deficiat. Verum pro ingestorum ciborum copia, bis aut ter interdiu & noctu semel, dejici debet, plus tamen prima luce pro hominis consuetudine. Crassiorum autem fieri dejectionem oportet, morbo at judgmentem procedente, sit etiam subfulvas, neque admodum graveolens, lumbricos quoque prodire rotundos cum alvi excretione, morbo in judgmentem tendente expedit.

In om-

In omni vero morbo ventrem mollem esse, & mediocriter extumescere convenit; at valde aquosum aut album, aut ex viridi pallidum, aut vehementer rubrum, aut spumans dejici, hæc omnia mala sunt. Præter hæc quoque malum est, quod exiguum, glutinosum, candidum, ex viridi subpallidum, & laxe existit. His vero magis lethalia sunt, nigra, aut pinguis, aut livida, aut æruginosa, aut foetida. Varia autem his quidem sunt diuturniora, nihilo tamen minus exitialta. Hujusmodi sunt strigmentosa, biliosa, cruentata, porracea, & nigra, modo simul inter se mixta, modò per vices prodeuntia. Flatum autem sine sonitu quidem & crepitu exire optimum. Præstat tamen cum strepitu prodire, quam istic revolvi, at qui eo modo prodit, ægrum aliquo dolore vexari, aut delirare indicat, nisi æger sua sponte hoc modo flatum emiserit; & præcordiorum dolores & tumores, recentes quidem & sine inflammatione murmur solvit, circa præcordia exortum, idque potissimum si cum stercore vrina, & flatu prodierit, alioqui ubi ipsum per se transmissum fuerit, juvat, idque magis si ad inferiores sedes descendenter, 48. sec. 2. præd.

Quibus prodeunte egestione biliosa, ad pectus morbus ac amaritudo sentitur, ij male habere judicantur, 43. sect. 2. l. 2. co.

In pluribus graveolentibus dejectionibus cum febre acuta, præcordiorum contentione,

ex longo intervallo oborta ad aures tuberosa la mortem adserunt, 201. sect. 1. 1. 2. coac.

A sanguinis eruptione nigrorum per alvum egestio, malo est. Quin & prærubra & æruginosæ dejectiones damno sunt, quibus ejusmodi sanguinis eruptions 4. die contingunt, tandem sopore & convulsione conficitati, moriuntur prægressis nigris dejectionibus & ventre in tumorem sublati, 330. sec. 2. 1. 2. coac.

Alvi recrementum optimum est molle, constans, aliquatenus fulvum, nec admundum graveolens, eoque tempore quo per secundam valetudinem dejici solet excretum, copia verò ingestis cibis respondens. Crassum autem fieri oportet in iudicationem eunte morbo, utile quoque quod lumbricos tretes ad iudicationem exire cogit, 901. sec. 2. coac.

In præcipitibus malis spumans & circum biliosum excrementum, malo est, malum quoque, & exactè candicans: adhuc verò de terius farinæ molita instar & sternorosum, præter hæc sopor malo est, & cruenta alvi dejectione, ac immoderata vasorum inanitione, 602. sect. 2. coac.

Vbi alvus modice intercepta, nigra ster coribus caprarum similia, nec nisi coacte de mittit, hoc casu nasus erumpens malo est, 603. sec. 2. coac.

Alvi recrementum glutinosum, syncerum, ut album in vitio est. Vitiosum quoque quod

quod abundè fermentatum est, & aliquantulum pituitosum, pravum etiam cum ex his quæ densata feruntur; quod subfides aliquantum liveat, purulentum ac biliosum est, 604. sec. 2. co.

Sanguis splendidus alvo per secessum re jectus, malo est, præsertimque si dolor ali quis adsit, 605. sec. 2. coac.

Spumans & bile obductum alvi excremen tum vitio est, iis verò præcipue quos antea lumborum dolor, aut desipientia vexarit, forteque dolores etiam iis adsumunt, 607. sec. 1. co.

Tenue alvi recrementum & spumans, in quo quod subfides aqueum est, & ex pallido virescens, malo est. Malum quoque purulentum, nigrum etiam, cruentum malum, cum febre atque alijs. Vitiosum quoque varium abundè coloratum alvi excrementum, eo que deterius quo colore formidandum magis, præterquam in medicamenti potionē, tunc namque periculo vacat, copia non exuperans, friabilis quoque mollis in febre alvi secessus, vitio est. Vitiosus quoque siccus, qui facilè dissolvitur nec cohæret, decolor idque præcipue si alvum humectat, lethalis verò si nigra antea prodierint, 608. sec. 2. co.

Liquidum alvi recrementum & brevibus intervallis cumulatum malo est, partim namque vitium & insomnium, partim verò exolutionem patiet, 609. sec. 2. co.

Perliquidum aliquantulum friabile alvi recrementum cum summi totius corporis perfrictione, non sine febre, vitiosum est. Rigos præterea vesicam & alvum corripiunt. Valde verò aquosa dejectio in præcipitibus malis non desinens, malo est, atque eo magis, si sitis vacuitatem fecerit, 610. sec. 2. co.

Prærubrum in alvi proluvio excrementum vitio est. Vitiosum etiam admodum ex viridi palleiens, aut albicans, aut spumans, aut aquosum. Item malum est quod exiguum glutinosum, lave, & ex viridi sub pallidum, pessima quoque dejectio liquida in sopore & torpore detentis, lehale vero est etiam multum sanguinem glutinosum ex alvo effluere, itemque candidum & liquidum excrementum, cum alvi tumore, 611. sec. 2. co.

Alvi excrementum nigrum, velut sanguis, & cum febre, & sic febre, malo est, mala item quæcunque varia, & quæ bile abunde sunt saturata, 612. sec. 2. co.

Alvi recrementa quæ in spumosa & syncre-
ra desinunt, omnibus quidem ingravescientis
mali significationem præbent, convulsione
vero tentatis vel maximè in hujusmodi casis
bus ad aures tubercula oriri solent, at quæ
perliquida, ac rursus consistentia, syncre-
ra, stercoracea, morbi longitudinem denun-
ciant, prærubrum vero in febre delitium,
candicans autem stercorosum, in morbo re-
gio molestiam exhibet, ac liquidum etiam

vbi

vbi resederit ruborem adeptum, 613. sec. 2.
coac.

Sanguinem effundentibus glutinosum alvi
recrementum maculis nigris distinctum, ma-
lignantatem denotat, præcipueque exalbidis,
614. sec. 2. co.

Alvus perturbata cum frequenti desideri-
labore, maxillas intendit, rubores etiam fa-
cici solvit, 616. sec. 2. co.

Exactè candicans alvi recrementum in fe-
bre, nullam bonam iudicationem denunciat,
615. sec. 2. co.

Stercoracea alvi cegestio cum tensione al-
vum male affectam denunciat, pituitosa ve-
ro repente cum oris ventriculi dolore, inte-
stinorum difficultatem & fortasse etiam lum-
borum dolorem: in talibus alvus circumten-
sa ex necessitate liquida demittens, celeriter
intumescentis quandam convulsionis signifi-
cationem præfert; in his novus subinde ri-
gor periculum creat, 617. sec. 2. c.

Quibus nigra per alvum secedunt ij tenui-
bus & frigidis sudoribus diffluunt, 618. sec. 2.
co.

Quibus circa initia alvus turbatur urinæ
autem sunt paucæ, temporis progesu alvus
quidem resiccatur. Urina vero tenuis si abun-
dat, his abscessus ad articulos fiunt, 619. sec. 2.
co.

Frequentes desideri labores rigorem ad-
ferunt, & quibus alvi recrementum vitiosum,

est, id maximam molestiam exhibet si 4. die initium fecerit, 620. sec. 2. co.

Frequentes & ex parvis intervallis desideri labores, aliquantulum glutinosa excrentes cum paucis sternoraceis, praecordiorum & lateris dolore, morbum regium prenunciant; animadvertisendum autem num ex istorum suppressione iij cum virore pallecant, eos vero etiam existimo sanguinem profundere, hos quoque lumborum dolores affligunt, & his sanguinem profundentibus, sanguis splendidus prodit, cum sopore & capitis dolore subinde incalescere, perniciem denunciat, 621. sec. 2. coac.

Glutinosæ, biliosæ dejectiones, magis quodammodo abscessus juxta aures excitant, 622. sec. 2. co.

Quibus faciei incendium & intensus rubor solvitur & graveolens est alvi egestio, redundans & sub-rubra; in his insanæ metus est, 624. sec. 2. coac.

In biliosa alvo, mollii sternoracea egerente, apparentes astus tumorem ad aures excitant, 626. sec. 2. co.

Biliosa alvi dejectiones surditas, & surditatem biliosa alvi dejectio sedat, 627. sec. 2. coac.

Exitialis est dejectio pinguis & nigra, ac livida cum odoris gravitate, itemque biliosa simile quiddam lentium aut cicerum lomen-
to continens, aut veluti bene florulentos san-
guinis

guinis grumos, & infantum egestionem odo-
re referens, ac varia, eidemque diu perseve-
ranti, talis etiam fuerit cruenta, strigentosa,
biliosea, nigra, vitidis, & simul & per vices
excreta. Exitialis quoque quæcunque pro-
deundo ægri sensum fallit, 611. sec 2. co.

Vitiosæ etiam sunt, prætubræ dejectiones,
æruginosæ, 4. die apparentes, ac hujusmodi
sanguinis profusiva soporem inducent. In
his casibus ex convulsione moriuntur, nigris
ante prodeuntibus, 632. sec. 2. co.

Quibus nigra per alvum secedunt ii te-
nuibus & frigidis sudoribus diffundunt, 633.
sec. 2. coac.

In iis qui longo tempore consumpti sunt,
temerarie & quæ præter rationem sunt alvi
exclusiones, vna cum vocis defectione tre-
mula, perniciem denuntiant, 634. sec. 2. co.

Tenues rigorum dejectiones horrorem
inducentes, in talibus meliores, tales præci-
pue juvent æratem quæ vigorem antecedit,
635. sec. 2. co.

Quibus cum alvi perturbatione sub judi-
cationem morbus ingravescit, iis nigra per
alvum prodeunt, 637. sec. 2. co.

Ex d'urato ventris affectu vomentibus,
biliosa cibumaversantibus, copiosus sudor
obortus cum repentina virium impotentia,
lethalis, 638. sec. 2. co.

Vbi alvus humecta est, ægri lassitudine,
capitis dolore, sibi, insomnia torquentur, in-

prærubro colore libertatis insaniam metuere oportet, si spirandi difficultas adfuerit: quos etiam ex viore pallescentes, facilis spiratio juvat, alvo subinde protumpe, 642. sec. 2. co.

Æstuosæ dejectiones, & cum contentione procedentes, malè affectam alvum prænuntiant, 643. sec. 2. co.

In biliosis perturbata alvus, pauca crebro reddens, & cum paucis mucosis distensionem facientia, oborto circa tenuem intestinum dolore, nec facilè prodeunte vrina, ex his casibus in aquam inter cutedum tendit, 644. sec. 2. co.

Qui astum sentiunt, & prægressis dejectionibus, tenuibus sudoribus diffluunt, iis febris ingrauescit, 646. sec. 2. co.

In humecta alvo perfrictio cum sudore, vitiosa, 647. sec. 2. coac.

Humefcente alvo sanguis ex gingivis effluens, lethalis, 648. sec. 2. co.

Alvi recrementum purum succedens, febre acutem solvit cum sudore, 649. sec. 2. co.

Alvi prærubra proluvies, cum in omnibus quidem morbis, tum verò vel maximè in prædictis, malo est, 2. sec. lib. 2. præd.

In biliosis & sinceris dejectionibus, spumosa efflorescentia malo est, iis præsertim quos antea lumborum dolor ac desipientia vexavit, 21. sec. 2. l. i. præd.

In his

In his leves, & per intervalla lateris dolores, delirium significant, 22. sec. 2. l. i. præd.

Alvi recrementa, si in spumosa, & sincera desinant, mali incrementum significat, 50. sec. 2. l. i. præd.

In gravibus malis, & biliosis, exactè can-dicantes, spumantes, & circumbiliosæ egestiones malo sunt, 53. sec. 2. l. i. præd.

Vide dysenteriam, lienteriam.

EXCRETIONES.

Excretiones in febribus non intermit-tentibus lividae, cruentæ, foecidae, biliosæ, omnes malæ. Commodè ramen si prodeunt bonæ: sed eadem quoque est eorum, quæ per alvum & vrinas excernuntur ratio, si quid verò quod non juvet per hæc loca excerna-tur, malum. aph. 47. sec. 4.

EXTENVATIO.

In quovis morbo partes ad vmbilicum & imum ventrem attinentes crassiores esse præstat: harum siquidem extenuatio & tabes mala, sed ad inferiores quoque purgationes parum tuta, aphor. 35. sec. 2.

Vide tabem, bilem etiam.

FACIES.

Bene colorata facies tetrica, ac supercilios-a, perniciem intentat, 49. sec. 2. l. i. præd.

Facies ex tumida depressa, ac vox levior ac remissior evadens, spiritus quoque rarius, ac levior, postea die remissionem fore de-

D

nunciat. 211. sec. 2. co.

Facies corruptela lethalis est , minùs tamen si ob perygilium aut inediā , aut alvi perturbationem contingat ; nam quæ ex his causis orta est corruptela species ; vna die aut nocte in integrum restituitur , hujusmodi autem faciei hæ notæ sunt , oculi concavates acute , collapsa tempora , frigidæ aures contractæ quæ , cutis dura , color pallidus , aur niger . Ad hæ quoque livescens palpebra , aut labrum , aut nasus mortem in propinquo esse significat , 213. s.2. co.

Bene colorata facies cum sudoribus disfluentibus absque febre , verusta stercore subesse , aut inordinatum victimus rationem praefert , 214. sec. 2. co.

In moribis autem acutis imprimis quidem ægroti facies sit in consideratione adhibenda , si ne benevolentium præcipueque sui ipsius similis , ita enim optima existimanda , quæ verò ab eo plurimum recedit , gravissimum periculum portendit . Qualis fuerit nasus acutus , oculi concavi , collapsa tempora , aures frigidæ & contractæ , imisque suis fibris invertit , cutis circa frontem dura , inventa & resiccata , & totius faciei color ex viridi pallescens , aut etiam niger , aut lividas , aut plumbeus . Itaque si per initia morbi ejusmodi facies fuerit , neque adhac ex aliis signis conjicere poteris , interrogare convenit , num ægrotus viaglavaverit , aut alvus admodum

modum liquida fuerit , aut eum inedia aliqua oppresserit . Quod si quid horum fateatur , minus formidandum esse existimandum . At si nihil horum præcessisse dixerit , neque intra prædictum tempus ad pristinum statum redierit , in propinquo mortem esse sciendum est . Si vero veructiore jam morbo , aut triduo , aut quadriduo , talis facies extiterit , inquirienda ea sunt de quibus antea præceptum ex corpore & oculis in considerationem adhibenda , ex l. præd.

F A V C E S .

Quibus ad fauces irritamenta fiunt , iis moderata autem tubercula excitantur , 264. sec. 2. coac.

Fauces leviter exasperatae , & alvus inanibus exuritionibus fatigata , frontis dolores in ægris palpitantibus & more investigantium sensim contrectantibus , aut dolore affectis , si quæ ex his increscunt , molestiam exhibent , 267. sec. 2. co.

Vbi fauces dolent , aut pustularum eruptio-nes oriuntur in corpore , excrementa infipere oportet , nam si biliosa fuerint vna corpus ægrotat : si verò sanorum excrementis similia tuto corpus alere poteris , sphor. 15. sec. 2.

Vide prægn.

F A M E S .

Fame dominante vacandum est à labore , aph. 16. sec. 2.

Famem thorexis solvit , aph. 21. sec. 1.

D . 2

FEBRES.

Febricitantium non omnino leviter corpus sibi constare, nec minui, aut etiam plus ex quo colligueri, malum. Hoc siquidem virium inbecillitatem, illud morbi diurnitatem significat, aph. 28. sec. 2.

Febricitantibus si sexto die rigores fiant, iudicationem habent difficilem, aph. 29. sec. 4.

Aestivæ quartanæ, plerumque breves, autumnales longæ, & inter eas maximè quæ ad hyemem usque pertinent, aph. 25. sec. 2.

Quibus accessiones sunt, quacunque hora febris dimiserit, eadem si postero die repeat, iudicatu difficilis esse solet, aph. 30. sec. 4.

Qui per febres la fitudinem sentiunt, iis ad articulos, & juxta maxillas potissimum abscessus sunt, aph. 31. sec. 4.

Febres quæ tertio quoque die vehementius afflgentes non intermittunt, periculosiores: quoquo modo autem intermisserint, periculum absesse significant, aph. 41. sec. 4.

Tertiana exquisita septenis ad summum circuitibus terminatur, aph. 59. sec. 4.

Si febre ardente laboranti rigor superveniat, solario sit, aph. 57. sec. 4.

Febricitantem nisi diebus imparibus febris reliquerit, solet reverti, aph. 61. sec. 4.

Quibus infebribus sexto die rigores repetunt, eodem die solvuntur, aph. 63. l. 4.

In febribus circa ventriculum vehementis pulsus, & cordis pulsus, malum, aph. 65. l. 4.

In acu-

In acutis febribus convulsiones, & circa viscera vehementes dolores, malum, aphor. 66. sect. 4.

In febribus per somnum pavores aut convulsiones malum portendunt, aph. 67. sec. 4.

Convulsioni febrem accedere satius est, quam febri convolutionem, aph. 26. sect. 2.

Qui quartana corripiuntur, non admodum convolutionibus tentantur; si vero prius tentati fuerint, superveniente quartana liberantur, aph. 70. sec. 5.

Quibus in febribus ardentibus tremores, certe solvantur, aph. 26. sec. 6.

Si febris sit non ex bile ortæ, multa aqua calida capiti superfusa, febrem solvit, aph. 42. sec. 7.

In febre convulsio, manuumque ac pedum dolores malignum quiddam prænunciant: malignus quoque ex femore doloris impetus, sed & neque genuum dolor probari potest: quin & surarum quoque dolores maligni sunt, ac mentis emotio, tum vero præcipue, si sublime quid in urina innatet, 38. sec. 2. l. 2. co.

Ex præcordiorum dolore obortæ febres, malignæ sunt, in his profundus ac altus sopor pestinus, 31. sec. 2. l. 2. co.

Qui in febre non intermittente tenueat & crebro exudant, cum præcordiorum distinctione, si ut plurimum malignè habent, atque in iis dolores in humeri caput ac jugulum af-

fixi parvi sunt, 32. sec. 2. l. 2. co.

Febres quæ proximè ad terrianarum natu-
ram accedunt cum incontinenti corporis
mutatione, malignæ sunt, 33. sec. 2. l. 2. co.

In febre unum esse, malo est, 34. sec. 2.
l. 2. co.

Febres ad terrianarum naturam acceden-
tes, vagæ & errantes, ubi in dies pates tran-
scendent, molestiam exhibent, 37. sec. 2. l. 2. co.

In febris a salvo, & fistibus distentis, flatum
ponere est necesse, mali est, 44. sec. 2. l. 2. co.

Quibus, in febre ardente tumores cum
fusio[n]e & torpore obvenient, eos la-
teris dolor accedens cum levi partis alicujus
syderatione necat, 60. sec. 2. l. 2. co.

Quibus cum febre lateris dolore acceden-
te, alijs aquosa multabile permixta trans-
mittens alienationem adserit, deinde verò
cibos aver[er]iatur, & fudoribus diffundit, cum
heue colorata facie, ac humectante alvo, &
dolor aliquis oris ventriculi succedit, ii diu-
tius morbum trahentes pulmonar[um] virtutis la-
boraantium more intereunt, 67. sec. 2. l. 2. co.

Iudicationis cessationes in feribus, tem-
poris quidem longinquitatem, non tamen
perniciem inducunt, 74. sec. 2. l. 2. co.

Ex vehementibus doloribus obortæ fe-
bres, diurnæ, 75. sec. 2. l. 2. co.

Qui accessione correpti, postero die gra-
vius habent, iis malum denunciatur, 78. l. 2.
l. 2. co.

Quibus

Quibus tertio die accessio subsistit & in-
gravefecit, malum denunciatur, ac metus est
de hujusmodi accessiones phrenitum indu-
cant, 79. sec. 2. l. 2. co.

Febres si alio die quam iudicatorio desie-
nt recidiyam metuere oportet, 80. sec. 2.
l. 2. co.

Qui circa initia tenuiter febricitantes, ad
iudicationem cum capitis pulsatione, & ur-
na tenui ingravescunt, eos mentis emotione
ac insuper per vigilio corrumpi, nihil migra-
dum est, 81. sec. 2. l. 2. co.

In anhelatoribus & suspirofis, febris postea
asuta cum præcordiorum contentione perfri-
geratis, magnum circa aures expeditare tumo-
rem oportet, 107. sec. 2. l. 2. co.

In pueris febris acuta cum alvi suppressio-
ne & per vigilio, cæles veluti jactare, ac co-
lorem mutare, & ruborem contrahere, con-
vulsionem minatur, 109. sec. 2. l. 2. co.

Qui per accessiones tussiunt, & exudent, ii
maligne habere iudicandi suat, sec. 2. l. 2. co.

Febres assidue, qua 3, quoque die inten-
dantur, et periculum inducunt, 116. sec. 2.
l. 2. co.

Si quibus aliquando febris intermisit, pe-
riculum abesse significat, 117. sec. 2. l. 2. co.

In feribus longis, aut tuberculâ, aut ad
articulos dolores proveniunt, quos neque ra-
men remitteri existimandum est, 118. sec.
2. l. 2. co.

Febres lipyriæ, non nisi per cholera[m] effusa bile solvantur, 120. sec. 1. 1. 2. co.

Qui in febribus tertianis ingravescunt do-lores tertianarum naturam afflidunt, & san-guinis grumos per secessum egerunt, 122. sec. 2. 1. 2. co.

In febribus, venæ quæ est in cervice pul-satio & dolorem ad intestinorum difficulta-tem inducit, 124. sec. 2. 1. 2. co.

Si venæ temporum in febribus pulsant & facies bene habita fuerit, absque præcordio-rum mollitiæ, longum fore sperate oportet, qui nec sine liberali sanguinis ex naribus profusione, aut singultu, aut convulsione, aut coxenidum dolore definet, 128. sec. 2. 1. 2. co.

Alvus in febre ardente affasim proru-pens, mortis periculum adfert, 129. sec. 2. 1. 2. co.

Febris ardens ex laborioso ventris dolore, perniciem minatur, 130. sec. 2. co.

In febre ardente laborantibus, si aurium sonitus cum visus hebetudine & ad nares gra-vitate accesserit, nisi sanguis ex naribus pro-fundat, furiosa & vehemens mentis emotio me-tuenda est, 131. sec. 2. 1. 2. co.

In febribus ardentibus tremores, delirio solvantur, 132. sec. 2. 1. 2. co.

In febre ardente laborantibus cum aliqua corporis perfrictione, egestionibus aquæ si-milibus, & crebris, oculis periculum inten-ditur, tum verò præcipue, si alto stupore, quem

cato-

catochon vocant, detineantur, 134. sec. 2. 1. 2. co.

Febrem ardenter succedens rigor solvit, 135. sec. 2. 1. 2. co.

Febres ardentes quæ recurrere solent, qua-tuor diebus de se significationem exhibent, deinde exudant in ministris die 7. 11. 136. sec. 2. 1. 2. co.

Defèbre ardente laborantibus dies 14. aut allevando, aut perimendo deveniunt, 1. 7. 1. 2. 1. 2. co.

Ex febre ardente, nisi qui circa autem sit abscessus suppuret, non admodum liberantur, 138. sec. 2. 1. 2. co.

Quos febris detinet catni faciei rubore, & capit is vehementi dolore, in iis si venæ pul-sant, sanguinis fluxus plerumque expeditan-dus est; quos vero stomachi fastidia vexant, cum oris ventriculi morsu; & crebra spu-tatione, iis vomitio adfutura est: quibus autem ructus adiungit, flatus, ventus, sopitus cum inflatione, iis alvus exturbatur, 142. sec. 2. 1. 2. co.

In febribus non intermittentibus, si par-tes exteriores algeant, & internæ urantur, & si-tiunt, lethale, aph. 48. sec. 4.

Quibus febris assidua diutius cum securi-tate trahitur, si neque ex dolore, neque ex inflammatione, neque ex alia ulla manifesta causa contingat, in iis abscessum cum dolore & tumore, præcipue que ad inferiores partes

sperat oportet: maximè autem in his ex parte abscessus oportet, qui trigeminum annum superarunt: tum vero in his considerandi sunt abscessus, ubi febris vigesimum diem præterierit, majoribus autem natu minus accident, et si febres longo tempore derinent: quæ vero febres intermittunt incertoque a tempo ordine preheadunt, ex autumno præcipue in quartanam ferè transeunt, idque in his maximè qui trigeminum annum superantur; per hyemem vero abscessus potius accidunt & tardius cessant, minisque recurunt, 143. sec. 2. l. 2. co.

Quæcunque febri ex adverso respondent, nisi abscessum faciant, malignitatem denuntiant, 145. sec. 2. l. 2. co.

Febres quæ neque diebus criticis, neque post apparentes solutionis notas dimitunt, repete solent, 146. sec. 2. l. 2. co.

In febribus ex glandularum tumoribus dolores, morbi diuturnitatem prænunciant, 73. sec. 2. l. 2. co.

Tertiana exacta 5. aut 7. ad siumnum nono circuitu terminatur, 148. sec. 2. l. 2. co.

Febricitate incipientibus, sanguinis stillationes cum sternutatione accedentes, & quod in urina desidet album 4. die visum, septimo solutionem afferre denunciat, 149. sec. 2. l. 2. co.

Qui per febres tenuiter exudant, cum capitis dolore, & alvo intercepta, ad convulsiones

tiones proni sunt, 154. sec. 2. l. 2. co.

Qui per febtes intermitentes, inæqualiter inæscientes, alvum habent flatibus distentam, pauca transmittentem, iis post jurisdictionem lumborum dolore orto alvi prorumpunt; qui autem ad manus contactum exardescunt, corpore, sibi, ac corporis incontinenti jactacione vexantur, si alvo intercepta gravata exsolvantur. Interdum vero etiam præcubro in pedibus ambusta eadem denunciant, 158. sec. 2. l. 2. co.

Hyberna quartana ferè in moibos acutos transeunt, 159. sec. 2. l. 2. co.

In febre acuta continens capitis dolor, cum gravibus aliis signis motu minatur, quod si neque alia præterea signa mala sunt, & vi-ginti dies superat aut languinis ex natibus, aut putis effluxum, aut abscessus ad inferiores corporis partes denunciat, præcipue quidem in his qui nondum 35. annos attigerunt, fluxiones, in senioribus vero abscessus sperare convenit: si vero dolor vehementer circa frontem ac tempora affligat, fluxiones expectandæ sunt, 160. sect. 2. l. 2. co.

Febrium initio si arcta bilis sursum aut deorsum prodeat, lethale, 168. sec. 2. co.

Ex præcipibus morbis in febribus ardentes maximè tubercula ad aures exoriuntur, ac nisi judicatoriè solvantur & murescant, aut sanguis è natibus profluxerit, aut crassum sedimentum urina acceperit, agros inter-

munt. Prius vero hujusmodi tumores subsidunt ac conquiscent, sed & insuper febres ipsas in considerationem adhibere convenient, num intendantur aut remittant, atque ita de tota re sententiam ferre. 207. sec. 2. l. 2. co.

Qui in febribus ad tactum nullum ardoris sensum praese ferunt, phrenitici sunt, idque magis si languis fluxerit, 228. se. 2. l. 2. co.

In febre cum sudore, vocis & capitis dolore, defectiones, si per se resolvuntur ægri, ac præter voluntatem excrementsa demittuntur, malumque remitti videantur, diuturni morbi metus est: in his subinde obortus rigor dominari non debet 253. sec. 2. l. 2. co.

Quibus ex rigore febris cum lassitudinis sensu adest, in his muliebrium profluvium expectare oportet. Quod si cervicis dolor prehenderit, sanguinis è naribus eruptionem fore spes est. 555. sec. 2. l. 2. co.

In febre ardente si tinnitus aurium cum visus haberudine sicut, & ad nares accedat gravitatis sensus, furiosa mentis emotio indicatur, 183. sec. 2. præd.

Febres que soporem lassitudinemve, inducunt; aut in quibus caligant ægri, insomnia ac tenuibus sudoribus vexantur, malignæ sunt. 74. sec. 2. præd.

Id febribus ardentibus cum aliqua summi corporis perfusione, ac egestionibus aquæ sanguibus, & crebris, oculorum perversio, & distensio, malum significat, tum vero præ-

cipie

expue (si alto quodam stupore quem catonum vocant) deprehensi derineantur, 81. sec. 2. præd.

Febribus & lassitudinis sensu detento, cum oculorum perversione, rigor perniciem minatur: atque in hujusmodi casibus soporarium malum denunciant, 89 sec. 2. l. 2. præd.

Præcordiorum dolores in febribus cum loquendi impotentia, si sudore non solvantur, maligni sunt: in his dolores ad coxendices cum ardente febre atque alvus astitim prorumpens, perniciem ostentant. 90. l. 2. le. 2. præd.

Quibus cum febribus voces post judicationem deficiunt, ii tremore & sopore corrupi intereunt, 91. sec. 2. l. 2. præd.

In febre cum sudoribus, vocis & capitis dolore defectiones; si per se resolvantur ægri, ac præter voluntatem excrementsa demittunt, malumque remitti videatur, diuturniorem morbum metuere oportet, in his novus subortus rigor-dammandus non est, 49. sec. 2. l. 2. præd.

Febricitanti cum sudore spuma defluentia levia sunt & minimè maligna, in quibus videndum est num ad aliquos dies alvi mandescant, quod eisdem reor, animadvertemus quoque est num his ad articulos aliquid abscessorum speres, 128. sec. 2. l. 1. præd.

Quibus ex rigore febres adsunt, cum lassitudinis sensu in iis muliebrium profluvium

expectare oportet, quod si cervicis dolor prehenderit, sanguinis è naribus eruptionem fore spes est, i. 2. sect. 2. l. 2. præd.

Si febres 3. quoque die vehementiores fiant nec intermittent, periculosæ: quoquo modo autem intermiscent, periculo vacare significatur, aph. 62. sec. 7.

Quibus febres longæ, his tubercula in articulis aut labores fiunt, aph. 63. sec. 7.

In febribus non intermittentibus, si externa frigant, interna vrantur, & febris adsit, est moriferum, aph. 72. sec. 7.

In febre non intermittente si labrum, aut nasus, aut oculus, aut supercilium pervertatur, si non videat, si non audiat, quidquid horum ægro debili acciderit, in propinquam mortis, aph. 73. sec. 7. eandem repetit sententiam 49. sec. 4.

Quibus per febres circa dentes lensor quidam obnascitur, iis vehementiores sunt febres, aph. 53. sec. 4.

Quibus per febres aures obsurduerint, iis sanguis è naribus profuens, aut perturbata alvus, solvit morbum, aph. 60. sec. 4.

Quibus febres cessant neque apparentibus signis solutionis, neque diebus judicatoriis, iis recidiva expectanda est: in longa febre, salutariter tamen affecto ægro, si neque ob inflammationem aliquam, neque ob ullam aliam evidentem occasionem dolor detinet, in hoc abscessus cum tumore, aut dolore ad

articu-

atticulum aliquem expectandus maximèque in inferioribus locis: magis tamen & breviori tempore contingere solent hujusmodi abscessus iis qui trigesimum annum non attigerunt, at statim in considerationem adhibenda sunt quæ ad abscessum spectant, si vitra 20. diem febris detinet, quæ tamen per longiores febres senioribus minus continent: hujusmodi autem abscessum expectare convenit si febris continua fuerit, in quartana vero firmari debere; ubi intermiscerit & errabundum in modumprehendit, & ita ad autumnum dederatur. Ut vero abscessus oriuntur in his qui triginta annis minoris sunt, ita quartanæ potius annum agentibus trigesimum, aut senioribus. Scire autem convenit abscessus hyeme magis contingere, & tardius desinere, & minus intè recurere; si quis in febre non lethali dixerit caput dolere, aut tenebricosum quiddam ante oculos obversari, si etiam oris ventriculi morsus accesserit, biliosa vomitio aderit: quod si quoque rigor subortus fuerit, & inferiores pectoris partes frigidas habuerit, adhuc citius vomitio aderit. Si vero sub id tempus biberit quidpiam aut ederit, id quam celerrime evomit. Inter hos autem quibus 1. die dolor cœpit. II. 4. & 5. die potissimum affliguntur, at 7. liberantur; quin etiam eorum plerique 3. die dolore vexari incipiunt, conflicantur autem maximè 5. ve-

rūm 9. aut 11. periculo defunguntur. Qui verò 5. die dolore affligi cōperint, & reliqua pro ratione prioribus respondeant, ad 14. diem judicatur morbus. Ista autem viris quidem & mulieribus, in terrianis præcipue contingunt. Iunioribus verò cum in ipsis, tum etiam magis in febribus perassiliis & legitimis terrianis. At quibus per hujusmodi febrem caput dolet, & pro tenebris ante oculos apparentibus visus hebetudo contigit, vibrantisque splendoris obversari videntur, & pro oris ventriculi morsu, in praecordiis dextra aut sinistra parte contentio quædam, neque cum dolore, neque cum inflammatione suboritur, iis pro vomitu sanguinem è natibus profluxurum expectandum est, potius tamen eo casu in juvenibus sanguinis fluorem expectato: iis verò qui 30 annum attingunt & senioribus minùs, & in his vomitiones expectabis. Pueris convulsiones accidunt, si febris acuta fuerit, si ventre non dejiciat, si vigilent, perterreantur, plorent assidue & color immutetur, & ex viridi pallidus, aut lividus aut rubor contrahatur. Hæc autem pueris quidem recens natis ad septimum annum usque promptissime adveniunt. At grandiores pueri & viri non adeò per febres convulsionibus prehenduntur, nisi vehementissimum & pessimum quoddam signum, ex his quæ in phrenitide fieri solent affuerit. Morituros autem & superfuturos

tum pueros, tum alias ex omnibus signis conjicies, velut in singulis singula descripta sunt, qui verò superfuturos ex morbo, & morituros, eosque quibus pluribus diebus & quibus paucioribus perseverabit moribus, recte prænoscere volet vires, excrementa & conditionem morborum vulgariter grasantium considerare debet, pag. 56. sec. 2. prænotio.

Febtes acutas cum mentis perturbatione, in oris ventriculi dolore non bilioso, insaniam solvit, 550. sec. 2. l. 2. co.

In febribus ex glandularum tumoribus dolores, morbi diuturnitatem prænuntiant, 73. sec. 2. l. 2. co.

Vide crisim, convulsionem, lumborum dolores, tuberculæ, hæmorrhagiam, excrementa, hypochondria.

F I S T V L A.

Ex fistulis maximè molestiam adferunt, quæ in cartilaginosis aut carne vacuis locis fieri solent, cava sunt, & longi excurrunt, assidueque manant, & in quarum osculo caruncula inest: facilius autem curantur, quæ in mollibus & carnosis locis, & non nervosis oriuntur, 511. sec. 2. l. 2. co.

F L A T V S.

Platum verò absque crepitu aut sono emititi, inter optima signa est; præstat tamen cum strepitu prodire quam illuc revolvi: quamquam hoc pacto prodicens dolorem & deli-

rium denunciat, nisi sua sponte id æger fecerit & flatum emiserit, 465. sec. 2. 1. 2. co.